Ejusdem. Non ignis sicut angeli, neque lux sicut justi, sed sicut fumus oculis noxius, sunt qui oderunt eum. «Sicut fluit cera a facie ignis,» et cætera. Quemadmodum frumentum quidem sunt justi, palea autem injusti; sic mel quidem sunt sapientes, cera vero heterodoxi, quæ cera liquefit ab eo qui in justo ardet igne, quique eorum qui veræ doctrinæ adversantur systema evertit. Hic ignis Deus est, ipsa autem facies Dei consumit quidem peccatores, justos vero lætitia afficit.

Ejusdem. Hunc fumum expellit ignis quem Dominus venit mittere in terram.

VERS. 4. Et justi epulentur, et exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitia, etc. Justorum in conspectu Dei exsultatio, quæ gaudium quoddam est, fructus est spiritus: fructus enim spiritus est gaudium, pax. Lætitia autem qua per animam sapientia diffunditur, felicitas est.

VERS. 5. Cantate Deo, psallite nomini ejus, iter facite ei qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi, etc. Psallit nomen Dei, qui propter nomen ejus psallit. Quamvis super paupertatem nostram ascenderit et propriam gloriam subobscuraverit, cum ascendit super occasum, nihilominus Dominus nomen illi. Nam homo factus, non destitit esse Dominus Deus.

VERS. 5, 6. Turbantur a facie ejus, patris orphanorum et judicis viduarum, etc. Orphanus est qui propter malitiam quam sibi sponte ascivit, cælesti Patre privatur. «Deus in loco sancto suo.» Locus Dei pura est anima. Quapropter infert: «Deus qui inhabitare facit unius moris in domo.» Unius moris homines vocat illos qui vitam suam ab omni anxietate et mundana concupiscentia liberam ei soli consecrarunt. Hos ergo in domo sua, hoc est cælesti civitate se collocaturum promittit. Novit autem Scriptura etiam studia locum vocare. In sancto igitur loco, tanquam in selectis et castissimis ejus studiis. «Qui educit vincitos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris.» Queniamadmodum vincitos educit in 753 fortitudine, sic et

(75) Ταῖς παραβολαῖς, etc. Catena Corderii.

(76) Ὁ πῦρ ὡς ἄγγελοι, etc. Codex Coislinianus secundus.

(77) Τοῦτον τὸν καπνόν, etc. Coislinianus pri-

mus.

(78) Ἡ τῶν δικαίων, etc. Coislinianus secundus.

(79) Ψάλλει τῷ τοῦ Θεοῦ, etc. Idem.

(80) Ὁρφανός ἐστιν, etc. Schedæ Græbii.

injustos educit in justitia, et insipientes in sapientia. Α κούντας ἐν τάφοις. » Ὡσπερ τοὺς πεπεδημένους ἀγει ἐν ἀνδρεία, οὕτως καὶ τοὺς ἀδίκους ἐξάγει ἐν καιοσύνῃ, καὶ τοὺς ἀφρονάς ἐν φρονήσει.

VERS. 8. *Deus, cum egredereris in conspectu populi tui, cum pertransires in deserto, etc.* Videntur quidem hæc convenire iis quæ in deserto contigerunt, at semper accidunt. Aliquando stat, aliquando pertransit. Stetit in loco sancto suo, pertransit in deserto. « Terra mota est, etenim cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, » hoc est Dei qui in Sina apparuit.

VERS. 10. *Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hereditati tuæ, etc.* Cui voluntaria pluvia non obtigit, is imbrum penuriam patitur. Voluntaria autem pluvia est Christus qui de cœlo descendit, quemadmodum dicit<sup>9</sup> : « Ego sum panis vivus. »

VERS. 11. *Animalia tua habitabunt in ea. Parasti in dulcedine tua pauperi, etc.* Animalia cherubin et seraphim habitant in hereditate Dei, de quibus, opimior, dictum est<sup>9</sup> : « In medio duorum animalium cognosceris. »

*Ejusdem.* Animalia dicit naturas rationabiles, quibus habitus est a ratione alienus.

VERS. 14. *Si dormiatis inter medios cleros, pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore auri, etc.* Cleros et pennas alii dixerunt Vetus et Novum Testamentum : alii actionem et contemplationem ; alii cognitionem corporum et incorporationum ; alii cognitionem Dei et Christi qui ab ipso missus est.

VERS. 15. *Dum discernit cœlestis reges super eam, etc.* Reges sunt vel qui animæ affectus subjecerunt, vel qui rerum contemplationem obtinuerunt. Regna autem dicuntur etiam ipsa Spiritus sancti dona, secundum quæ regnare dicuntur qui illorum participes sunt.

VERS. 18. *Currus Dei decem millibus multiplex, etc.* Currus Dei, puræ sunt animæ, super quas ascendit : nam « ascendit super cherubim et volavit<sup>10</sup>. »

VERS. 19. *Ascendens in altum captivam cepisti captivitatem, accepisti dona in homine, etc.* Captivitas Christi est, naturæ rationabilis a malitia et ignorantia ad virtutem et cognitionem reditus. Et alia ratione Paulus ait de Christo<sup>11</sup> : « Ascendens in altum captivam cepit captivitatem, et dedit dona hominibus, » ubi dona vocat Spiritus sancti gratias. Sic postquam descendens Salvatoris ostendit et dæmoniorum interitum, ostendit ipsum ascendentem et captivos liberantem. Vel etiam altitudinem crucis<sup>754</sup> vocat, in quam ascendens, et qui in aere sunt, dæmones, spiritus nequitiae, ab ea quam habebant,

<sup>9</sup> Joan. vi, 51. <sup>9</sup> Habac. iii, 2. <sup>10</sup> Psal. xvii, 11.

(81) Δοκῆ μὲν ἀρμόζειν, etc. Codex Coislinianus secundus.

(82) Ὁ μὴ τυχῶν, etc. Idem.

(83) Ζῶν τὰ χερουβὶμ, etc. Idem.

(84) Ζῶα λέγει, etc. Coislinianus primus.

λαοῦ σου, ἐν τῷ διαβαίνειν σε τὴν ἐρημὸν, x. τ. ε. Δοκεῖ μὲν ἀρμόζειν (81) ταῦτα τοῖς κατὰ τὴν ἐρημὸν ἀεὶ δὲ γίνεσθαι. Ὅπου μὲν ἔστηκεν, ὅπου δὲ διαβαίνει. Εἰστήκει μὲν ἐν τόπῳ ἁγίῳ αὐτοῦ, διαβαίνει δὲ ἐν τῇ ἐρήμῳ. « Γῆ ἐσεισθή, καὶ γὰρ οἱ οὐρανοὶ ἐστασαν ἐπὶ προσώπου τοῦ Θεοῦ τοῦ Σινᾶ, » τοῦτέστι τοῦ ἐν τῷ Σινᾶ φανέντος.